



Gobierno de Reconciliación  
y Unidad Nacional  
*El Pueblo, Presidente!*



**2013:**  
**BENDECIDOS,  
PROSPERADOS Y  
EN VICTORIAS!**

Managua, 24 de junio de 2013

Sres. Oferentes de LS -049-2013  
Sus Oficinas.

**Ref.: Aclaración No. 01 al Proceso de Selección Selectiva No.  
049-2013 "Energización de Estación de bombeo  
carretera a Masaya".**

El comité de evaluación nombrado para desarrollar el proceso de Licitación Selectiva No. 012-2013 "Energización de Estación de bombeo carretera a Masaya", luego de analizar las solicitudes de aclaración presentadas por los oferentes participantes, y lo dispuesto en Ley 737, Ley de Contrataciones Administrativas del Sector Público, resuelve emitir documento de Aclaración No. 01 al proceso en referencia, conforme se indica a continuación:

**Pregunta No. 01:** Solicitamos se considere una ampliación en el tiempo de terminación de la obra de al menos 15 días calendarios posterior a la fecha de recibida la aprobación de UNION FENOSA

**Respuesta:** **Se mantiene el plazo establecido por ENACAL, sin embargo aclaramos que el tiempo que se tome la Distribuidora de Energía para programar el descargo solicitado con anticipación por el contratista no se tomara en cuenta dentro del plazo contractual**

**Pregunta No. 02:** Solicitamos se apruebe un anticipo del 30% contra presentación de garantía del 100% del valor adelantado, conforme se indica en pág. 15 inciso 21 y pág. 25 inciso 46

**Respuesta:** **NO APLICA, para este tipo de proceso, cláusula 46.1 Sección II del PBC.**

**Pregunta No. 03:** Notamos que en el documento de licitación se piden las garantías de oferta, cumplimiento de contrato y anticipo a la vista. Ante esta situación solicitamos que se permita presentar estas garantías que no sean a la vista, tomando como base la circular administrativa DGCE/UN/16-2012 emitida por la Dirección General de Contrataciones del Estado, en esta oportunidad les solicitamos que nos digan de forma directa si podemos o no presentar las garantías de aseguradas que no sean pagadera a la vista.

**Respuesta:** **Favor apegarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, así como lo definido en los artículos 66, 67 y 68 de la Ley 737 Ley de Contrataciones Administrativas para el Sector Público, en lo que corresponde a este proceso.**



Gobierno de Reconciliación  
y Unidad Nacional

*El Pueblo, Presidente!*



**2013:**  
**BENDECIDOS,  
PROSPERADOS Y  
EN VICTORIAS!**

**Pregunta No. 04:** Debemos ajustarnos estrictamente a los alcances presentados en el pliego de bases en sus pág. 31 y 32? Hacemos esta consulta debido a que los oferentes debemos presentar las ofertas en iguales condiciones y si hay obras que nos estén consideradas en estas páginas solicitamos que ENACAL defina como deben de ser incluidas estas.

**Respuesta:** **Ajustarse a los alcances indicados en el PBC.**

**Pregunta No. 05:** Si los cambios con el replanteo con la distribuidora se consideran posteriormente como adicionales o nueva licitación o adendum al contrato ya firmado?

**Respuesta:** **Serán considerados adicionales y serán legalizados mediante adendum al contrato, según lo normado y autorizado por la ley.**

**Pregunta No. 06 :** En la pág. 69 clausula vigésima segunda "multa" indican la multa del 0.5% del valor final del contrato por cada día de retraso, solicitamos que sea el 0.05% como ha sido en otros contratos de este tipo.

**Respuesta:** **Se mantiene conforme lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.**

**Pregunta No. 07 :** Favor confirmar si la estructura de los dos poste que se encuentran en vía pública se presupuestará bajo la norma tipo o como está indicado en los alcances de la licitación?

**Respuesta:** **Postes y estructuras con norma ENEL.**

**Pregunta No. 08 :** En el ítem 16 de los alcance de obra, se solicitan las especificaciones del conductor que sería para la acometida y la tubería necesaria para esto?

**Respuesta:** **Tomar en cuenta la corriente a plena carga del banco de transformadores a instalar más el neutro (Vía Calculo).**

**Pregunta No. 09 :** Si la estructura de los dos postes que encuentran en vía pública se presupuestará norma tipo o como esta en el documento?

**Respuesta:** **Ajustarse a los alcances descritos en el PBC.**



Gobierno de Reconciliación  
y Unidad Nacional  
*El Pueblo, Presidente!*



**2013:**  
**BENDECIDOS,  
PROSPERADÓS Y  
EN VICTORIAS!**

**Pregunta No. 10 :** En el ítem 16 de los alcance de obra solicito las especificaciones de que conductor seria para la acometida y la tubería necesaria para esto?

**Respuesta:** **Respuesta igual a la pregunta No. 8**

El Comité de evaluación comunicará el día lunes veinticuatro de junio del año dos mil trece, a través del portal [www.nicaraguacompra.gob.ni](http://www.nicaraguacompra.gob.ni), portal de ENACAL y vía correo electrónico a los oferentes participantes, **Aclaración No. 01**, documento que pasa a formar **parte integral** del Proceso LS No. 049-2013 "Energización de Estación de bombeo carretera a Masaya".

Lic. Natalia Avilés Herrera  
Presidenta del Comité

Lic. Nery Carrillo Meléndez  
Miembro del Comité

Ing. Jorge Gutiérrez Flores  
Miembro del Comité